
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 741 DEL 23-04-2024
 

OGGETTO: PROGRAMMA SPERIMENTALE MANGIAPLASTICA – DECRETO DELLA TRANSIZIONE
ECOLOGICA N. 360 DEL 02.09.2021 – ANNUALITÀ 2022 – FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI UN
ECO-COMPATTATORE PER IL COMUNE DI CASTELVETRANO – IMPEGNO DELLA SPESA

 
 
 

  

     
 

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE ORGANIZZATIVA
“SERVIZI A RETE E AMBIENTE” 

Dott. Vincenzo Caime
 
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme
per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la
regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente,
l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi;
 
PREMESSO che:

- con Decreto Ministeriale della Transizione ecologica n. 360 del 02.09.2021, denominato “Decreto Mangiaplastica”, pubb
licato in G.U.R.I. n. 243 dell’11.10.2021, è stato promosso l’acquisto di eco-compattatori da parte delle amministrazioni
comunali attraverso il riconoscimento di specifico contributo;
- il comune di Castelvetrano ha presentato in data 21.02.2022 istanza (rif. BMP-02-00000475 del 21.02.2022) istanza di
contributo per un importo di € 29.977,00;
- con decreto del Direttore Generale della Direzione Economia Circolare del 02.12.2022 è stata approvata la graduatoria
delle istanze presentate dei comuni ammesse al contributo;
- dall’allegato A al suddetto decreto il comune di Castelvetrano risulta ammesso al finanziamento in posizione 30^ con il
punteggio di 30,12;
- una prima quota di € 8.993,10, pari al 30% dell’importo totale del contributo, è stata trasferita al comune di Castelvetrano
in data 13.12.2023 dalla Direzione Generale dell’Economia Circolare;
-  l’Ente beneficiario del contributo è tenuto a procedere nell’aggiudicazione della fornitura dell’eco-compattatore entro 180
giorni dalla data dell’erogazione della prima rata;
- la seconda rata (art. 7 del D.M: 360 del 02.09.2021) pari al saldo del contributo concesso, verrà effettuata dietro
presentazione di formale richiesta da parte del Comune, corredata da documentazione finale di spesa, idonea a consentire le
verifiche circa l’avvenuta realizzazione delle attività previste nel progetto;
- Con determinazione del Responsabile della V Direzione “Servizi a Rete ed Ambiente” n. 165 del 19.04.2023 (determina

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 741 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



a contrarre) è stata avviata una trattativa diretta sul sistema MePa con la ditta Archimede s.r.l.s., con sede legale in Napoli,
via del Parco Grifeo n. 15, P.iva 07510411213;
- dalle risultanze della trattava diretta tramite RDO n. 3556947 la ditta sopra citta ha offerto l’importo di € 21.980,00 oltre
iva al 22%;
- Co Determinazione del Responsabile della V Direzione “Servizi a Rete ed Ambiente” n. 236 del 13.06.2023 è stata
dichiarata l’aggiudicazione a favore della società Archimede s.r.l. per un importo di € 26.815,00 compreso IVA al 22%;
 

CONSIDERATO che occorre accertare in entrata l’importo di € 8.993,10, apri al 30% dell’importo concesso a favore del
comune di Castelvetrano per la fornitura ed installazione dell’eco-compattatore e impegnare la totale spesa di € 26.815,60 per
assolvere al pagamento della fornitura dell’eco compattatore alla ditta affidataria;
 
DANDO ATTO che la spesa complessiva pari a € 26.815,60, totalmente finanziata con fondi ministeriali di cui al  Decreto
Ministeriale della Transizione ecologica n. 360 del 02.09.2021, denominato “Decreto Mangiaplastica”, può essere imputata,
ai sensi del combinato disposto dagli artt. 163, comma 2 e 183 del D.lgs n. 267/2000 al codice 9.03.2.202, capitolo 23730/2
del bilancio 2023-2025, in corrispondenza degli stanziamenti previsti dell’anno 2024;
 
VISTI:

-        Il vigente regolamento comunale di contabilità;
-        Il Testo Unico Enti Locali approvato con D.lgs n. 267/2000;
-        La Legge 07.08.1990, n. 241;

 
DANDO ATTO che:

ü Il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in
capo allo stesso situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto;
ü La presente determinazione non comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria dell’Ente;
ü la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 2022/2024
approvato con delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento unico di programmazione (DUP)
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 16.02.2024;

 
RICHIAMATA la determinazione del Sindaco n. 46 del 29/12/2023, con cui sono stati prorogati gli incarichi ai responsabili
delle Direzioni organizzative dell’Ente fino alla fine del mandato elettorale;
 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 40 lettera m) del vigente Statuto del Comune di Castelvetrano;
DARE ATTO che il mancato impegno della spesa costituisce danno grave e certo per l'Ente;
 
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs.
n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;
 
Per i motivi esposti in narrativa e che si intendono riportati:
 

D E T E R M I N A
 

1)     DI IMPEGNARE la spesa di € 26.815,60 compreso IVA al 22% in relazione al “Programma sperimentale
mangiaplastica – Decreto della transizione ecologica n. 360 del 02.09.2021 – Annualità 2022 – Fornitura ed installazione
di un eco-compattatore per il comune di Castelvetrano” ai sensi del combinato disposto dagli artt. 163, comma 2 e 183
del D.lgs n. 267/2000 al codice 9.03.2.202, capitolo 23730/2 del bilancio 2023-2025, in corrispondenza degli stanziamenti
previsti dell’anno 2024.
 
2)    DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 7, c. 4 del Bando Ministeriale, la seconda rata pari al saldo del contributo
sarà concessa previa presentazione di formale richiesta da parte del Comune corredata da tutta la documentazione finale
di spesa, idonea a consentire le verifiche circa l’avvenuta realizzazione delle attività previste in progetto.
 
3)   DI DARE ATTO, altresì, non sussistono per il Responsabile del Procedimento relazioni di parentela, affinità o
situazioni di convivenza che possono portare a ipotesi di conflitto d’interesse;

 
4)  DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 3 del
D.L. 174/2012.                                                                                                                                                                            
      
 

      Il Responsabile V Direzione
          Dott. Vincenzo Caime
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 741 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 22-04-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 22-04-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

23730.2 IMPIANTO ATTREZZATURA "MANGIAPLASTICA" FIN. STATALE
U.2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c.  26.815,60 2024.996.1.

 
Data, 22-04-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO CAIME
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 741 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


